* Psal. ciii, 9. ** Amos v. 8 et ix, 6.

(47) Apud LXX scriptum εἰς τὸν τόπον . . .
 totam autem sententiam sic reddidit Symmachus :
 Εἰς τὸν τόπον, ἀπ' οὗ οἱ ποταμοὶ πορεύονται, καὶ
 ἐκεῖ αὐτοὶ ἀναστρέφονται· quæ optime respondent
 verbis Latini exemplarium, quæ vidit Hiero-

Ad locum, quo torrentes eunt, illuc ipsi revertuntur
 ad eundem (47).

Et nunc aliud rursus miraculum repræsentat,
 B quod quidem plerosque 25 hominum latet: quippe
 cæteris ignorantibus, ii solum norunt, qui maxima
 Oceani æquora navigando permeant, et qui sacra-
 rum Litterarum meminere atque Amos prophetæ
 dicentis : « Qui vocat aquam maris, et effundit
 eam super faciem terræ totius ** (48) ; » quibus hoc
 verbis frequentem aquarum e mari ad nubes redi-
 tum designavit, ad quas Dei omnipotentis voluntate
 ascendunt. Hanc porro aquarum marinarum con-
 vocationem ipse etiam indicans sapiens Ecclesiastes
 dixit : « Ad locum, quo torrentes eunt, illuc ipsi
 revertuntur ad eundem. » Nam pergunt sane tor-
 rentes amnesque omnes, et in mare confluunt :
 tum vero e cælo, quo vim illam aquarum inexpli-
 cabilem convocari dixi, extendant pluviis atque
 C imbribus, marique iterum, quas ab eo acceperunt,
 aquas refundunt. Atque hoc ipsum sine controversia
 est, quod sapiens Ecclesiastes enuntiat : « Ad lo-
 cum, quo torrentes eunt, illuc ipsi revertuntur ad
 eundem ; » quamquam in his verbis rem ille eam-
 dem iterare quodammodo videtur. Oportebat enim
 dicere : « Ad locum, unde torrentes derivantur,
 eodem ipsi redeunt ut denuo fluant ; » nam dicti
 sententiam hoc pacto manifestiorem deinceps atque
 clariorem reddidisset. A mari siquidem aquam
 nubes hauriunt, eademque, cum pluit, torrenti-
 bus eam ac fluviis reddunt : hi demum iterato
 illam recursu ad mare deferunt. Sed hoc minus
 aperte dixit Ecclesiastes, et poetarum more per
 D intellectionem alterum altero significare voluit, ut
 ea in verbis sententia insit, quam modo exposui-
 mus : « Ad locum nempe, unde torrentes mutuan-
 tur desumuntque per nubes aquam, atque exun-
 dant, eo iidem revertuntur, ut iterum fluant. »
 Sic enim accipi dictum ostendit, ut torrentes fluvii-
 que, aqua a mari per nubes hausta, augeantur
 atque redundant ; ac debitum feneranti rursus
 retribuunt : non quod omnipotenti Domino ad
 terram irrigandam aliæ sint opus aquæ ; sed quo
 ineffabilem in hoc quoque potentiam demonstret

nymus ; sunt enim huiusmodi : De quo torrentes
 exeunt, illuc ipsi revertuntur, ut introeant.

(48) Amos v, 8. Apud LXX deest πάσης, nec minus
 apud Olympiodorum, qui eodem utitur testimo-
 nio.

ad emendationem conformationemque vitæ, atque ad animorum nostrorum salutem conferre possit: velut si diceret: Cum animadvertas, o mortalis, quæcunque in cælo sunt atque in terris, omnia ita esse, ut circumactione renovanda sint, et conversa ad epochen, quam mathematici (41) motionem periodicam tertiam esse dicunt, in melius immutentur; immutare tu quoque, deteriora converso cursu aversatus, vitæque rationem præstantiora seciando innova: ut quasi orbem relegens ad Conditorum et Dominum tuum revertare; quemadmodum sol ad horizontem, terra ad vitam, venti ipsi ad præscripta sibi divinitus loca redeunt. Ita fiet, ut pulchre admodum renovatus perennitatem ac consistentiam immortalem præclara apud posteros memoria adeptus videare. Jam vero hæc protinus subnectit, atque ait:

VERS. 7. 24. *Omnes torrentes vadunt in mare, et mare non erit impletum* (45).

Animadvertite, quicumque ista curas, quomodo ineluctabile rerum conditarum obsequium atque irrequietum Conditoris Dominique sui causâ famulatum sapiens Ecclesiastes perstringat. Nam cum omnes torrentes mare ingredi dicit, hoc vero nunquam redundare, quidnam inde demonstrat, nisi prodigium profecto opinione omni atque fide majus, de quo nemo satis miretur ac stupeat? Si enim torrentibus et tot tantisque fluminibus per omnes terræ plagas, ut nemo ignorat, in mare confluentibus, nullo id tempore auctum prolatumque deprehendimus; manetque idem, sibi que perpetuo quam simillimum, ut neque ulterius porrigatur, neque inferius decrescat; undenam hoc illi obtigit, aut quam ob causam incrementi æque et decrementi expers visum est? sane liquet idcirco esse, quod præscriptis paret, et verba reveretur Conditoris sui, qui ei edixit: « Huc usque venies, nec transgredieris, at in te confringentur fluctus tui (46). » Divinum enim ejusmodi præceptum quasi frenum quoddam ipsi animi elemento fuit: ut immensarum quidem aquarum vim capiat, et quas nempe

(44) Epochen Suidas quamdam cælestem memorat, quam sic definit: Ἐποχή ἐστὶν ἡ μοῖρα, ἐν ἣ καταλαμβάνεται ὁ τε ἥλιος καὶ ἡ σελήνη καὶ ἕκαστος τῶν πλανητῶν· id est: *Epocha pars illa est, quæ et solem et lunam et singulas erraticas stellas comprehendit.* At hic novus orbitarum ordo designatur, qui post certos annos ab eodem puncto inchoari putabatur. De sole hæc Tatius: Ἀπὸ δὲ σημείου ἐπὶ σημείον ἀποκαθίσταται ἐν ὀκτωκαιδεκαετηρίδι... κατὰ δὲ τινὰς ἐν βῆ καὶ ἑβδομήκοντα ἔτησιν· ἥς δόξη; ἐστὶ καὶ Κάλιππος· κατὰ δὲ Μέτωννα δι' ἐνεκακαιδεκαετηρίδος. Nempæ, *Ad idem vero punctum octodecim annis vertentibus redit.* . . ut autem quidam putant, intra annum sexagesimum sextum, quæ Calippi etiam opinio fuit. *E Metonis autem sententia annis novemdecim.* (Isag. ad Phæn. n. 19.) Horum annorum spatium veteres *Annus magnum* appellabant, ut videre licet apud Censorinum (*De die nat. cap. 6*), qui hæc quoque, apposite ad rem istam,